
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ОШ „МЛАДОСТ“ 

Дел. број: 265 

Датум: 05.06.2024.године 

Врњци 

 

 

На основу члана 119.став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и 

васпитања(,,Сл.гласник РС“, бр.88/2017, 27/2018, 10/2019, 6/2020,129/2021),у даљем 

тексту:Закон), члана 66. Закона о основном образовању и васпитању (,,Сл.гласник РС“ 

бр.55/2013,101/2017,27/2018,10/2019, 129/2021) и СтатутаОШ „Младост“ Врњци, а сходно 

Правилнику о дипломама за изузетан успех у основном образовању и васпитању 

(„Службени гласник РС“, бр. 55/13,101/17,27/18, 10/19,129/21), Школски одбор на седници 

одржаној05.06.2023. године, донео је: 

 

 

ПРАВИЛНИК  

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

ОШ „МЛАДОСТ“ ВРЊЦИ  

 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Овим Правилником се утврђују врсте похвала, награда и признања које се додељују 

ученицима Школе, успех због кога се похвале и друга признања додељују, време 

додељивања, органи који доносе одлуку о додељивању похвала, награда и других 

признања као и остала питања везана за додељивање похвала, награда и других признања. 

 

II ПОХВАЛЕ И НАГРАДЕ 

 

Члан 2. 

 

Похвале и награде се могу доделити појединачним ученицима, групама, тимовима или 

читавом одељењу. Исте се додељују  за Дан школе и на крају наставне године. 

 

Члан 3. 

 

Похвалeи наградезапостигнутиизузетануспехизпојединогнаставногпредмета, 

односнозапостигнутуспех у појединимваннаставнимактивностима, додељујесеученицима, 

групама, тимовима или одељењској заједницикојисусе у 

токушколскегодинепосебноистицали у тимобластима. 

 

Члан 4. 

 



2 
 

Похвале и награде могу предлагати: предметни наставник, одељењски старешина, 

одељењско веће, директор, стручни сарадници, ученички парламент или школски одбор. 

Похвале и награде додељује Наставничко веће, у складу са овим Правилником и другим 

општим актима школе. 

 

Члан 5. 

  

Ученикусеможедоделитиистовременовишепохвала и награда. 

 

Члан 6. 

 

Похвале и награде се могу доделити ученику који има најмање врло добар општи успех и 

примерно владање на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и 

васпитања. 

Члан 7. 

 

Списак похваљених и награђених ученика објављује се на сајту и огласним таблама школе 

два пута годишње, за Дан школе и на крају наставне године. 

 

Члан 8. 

 

Усмене похвале добијају ученици за остварене резултате у раду, учењу и понашању у току 

наставног периода и саопштава их одељењски старешина пред одељењем и родитељима. 

 

Усмене похвале добијају појединци или групе ученика којису сесвојим радом и 

залагањемистакли, постигли запажене резултате и допринели подизању угледа и 

промоцији школе.  

 

Члан 9. 

 

 

Писане похвалена крају школске године добијају ученици за остварене резултате у раду, 

учењу и понашању у току наставног периода и додељује их Наставничко веће. 

 

Наставничко веће писано похваљује (додељује похвалу) ученицима другог, трећег, 

четвртог, петог, шестог, седмог и осмог разреда за одличан успех и примерно владање на 

крају школске године. 

 

Писанепохвалеседодељујупојединцуилигрупиученикакојисунатакмичењима 

ушколииливанње, као и у другимхуманитарним, друштвеним, спортским, еколошким, 

креативними другим ваннаставним активностима,постиглизапаженерезултате. 

 

Писану похвалу добија и ученик који није имао ни један изостанак током школске године, 

без обзира на општи успех,уз услов да има примерно владање. 

 

Члан 10. 



3 
 

 

Наградеседодељујуученицимакојисуостварилиизузетнерезултатенатакмичењима,конкурси

ма, смортама, изложбама, еколошким и хуманитарно – 

друштвенимакцијаманаопштинском, окружном,републичкоми међународномнивоу. 

 

 

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и раду 

у свим наставним и ваннаставним активностима. 

 

Награде ученику могу бити у облику посебних диплома, похвалница и књига, а у 

изузетним случајевима и у новчаним износима.  

 

Награде се могу додељивати појединим ученицима или групи ученика, као и одељенској 

заједници, за Дан школе и на крају наставне године.  

 

Награде додељује Наставничко веће, на предлог стручних органа, а Школски одбор 

одобрава средства за доделу награда.  

 

Награде ученицима могу додељивати и спонзори, односно донатори, на основу 

критеријума које пропишу својим актима. 

 

Ученици могу добити и друге пригодне награде у складу са могућностима школе 

 (бесплатне екскурзије, наградне екскурзије, куповине школског прибора, спортских 

реквизита, рачунарске опреме...). 

 

Предлог за доделу награда и похвала даје одељењски старешина на основу мишљења 

одељењског већа, или стручног већа. 

 

Члан 11. 

 

У име Наставничког већа директор школе ученицима додељује похвале и награде за 

изузетне резултате у различитим областима наставних, ваннаставних и ваншколских 

активности који доприносе промоцији и подизању угледа школе. 

 

Директор јавно похваљује и награђује ученике за Дан школе и на крају наставне године. 

 

III ДИПЛОМЕ 

 

Члан 12. 

Диплома "Вук Караџић" додељује се ученику:  

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и васпитања 

постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма и активности 

прописаних планом и програмом наставе и учења и примерно владање и  

2) ако добије најмање једну диплому "Доситеј Обрадовић". 

 

Члан 13. 



4 
 

Диплома "Доситеј Обрадовић" додељује се ученику за изузетне резултате из обавезног 

предмета, односно изборног програма ако ученик:  

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске 

године;  

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног програма 

други страни језик, односно "истиче се" из одговарајућег изборног програма на крају 

сваке школске године;  

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије једну 

од прве три награде на општинском, градском, окружном, републичком или 

међународном нивоу такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног програма у 

складу са календаром такмичења и смотри ученика основних школа.  

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма није 

дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома "Доситеј 

Обрадовић" додељује се ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) овог члана, 

испољи и постигне потпуније и шире познавање садржаја тог обавезног предмета и 

изборног програма него што је предвиђено планом и програмом наставе и учења, а што је 

предвиђено школским актима. 

Ученику се може се доделити више диплома "Доситеј Обрадовић" под условима 

утврђеним овим правилником. 

 

Члан 14. 

 

Одељењски старешина, односно, предметни наставник предлаже ученика за доделу 

диплома прописаних овим правилником на крају основног образовања и васпитања. 

 

Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим правилником за 

додељивање одговарајуће дипломе. 

 

Наставничко веће доноси одлуку о додели дипломе. 

 

 

IV УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

Члан 15. 

 

Ученик генерације је ученик који је током школовања постигао изузетне резултате у више 

области образовања и васпитања на различитим нивоима и дао допринос својој 

афирмацији и афирмацији рада школе. 

 

За ученика генерације проглашава се ученик завршног (VIII) разреда за постигнут 

изузетан успех у учењу и владању и за остварене изузетне резултате у току стицања 

основног образовања и васпитања, а на основу утврђеног броја поена у свему према овом 

правилнику. 

 

Члан 16. 

 



5 
 

 

Предлоге за доделу звања Ученик генерације дају одељењске старешине на одељењском 

већу осмог разреда, најкасније на седници на којој се утврђује успех и владање ученика 

осмог разреда на крају наставне године, а на основу прикупљене документације и 

бодовања којим доказују да предложени ученици испуњавају услове.  

 

Образложене предлоге, уз листу бодова и документацију, одељењске старешине предају 

директору, одмах после седнице одељењског већа на којој су предлози прихваћени и на 

којој је утврђен број гласова за све предложене ученике. 

 

Образложени предлози, уз документацију, предају се Комисији за избор Ученика 

генерације коју именује директор школе. Комисију чине три члана, представника 

одељењских већа осмог разреда. Члан комисије не може бити одељењски старешина 

ученика осмог разреда.  

 

Комисија врши контролу података, документације и бодовања свих ученика предложених 

од стране одељењских старешина осмог разреда. Комисија сачињава коначну ранг листу 

предложених ученика на основу поена.  

 

Комисија саопштава резултате бодовања Наставничком већу. Ученик који има највише 

поена предлаже се за звање Ученик генерације.  

 

 

Члан 17. 

 

Одлуку о звању Ученик генерације доноси Наставничко веће на седници на којој се 

додељују дипломе “Доситеј Обрадовић”, дипломе „Вук Караџић“ и врши избор Ученика 

генерације.  

 

Члан 18. 

 

Звање Ученик генерације додељује се једном ученику. 

 

Уколико два ученика имају исти број поена,ученик генерације биће изабран на основу 

јавног гласања Наставничкогвећа. 

 

Носилац звања Ученик генерације ће бити ученик за кога јавно гласа већина од укупног 

броја присутних чланова Наставничког већа и та одлука је коначна. 

 

 

Члан 19. 

 

Наставничко веће доноси одлуку о награди за Ученика генерације. Ученик генерације 

награђује се књигом на крају завршеног осмог разреда, а поред награде у облику књиге, 

може добити и награду у облику другог примерног поклона, у складу са могућностима 

школе, донатора или спонзора.  



6 
 

 

 

Члан 20. 

Ученици се бодују за звање Ученик генерације на основу остварених успеха у учењу, 

владању и за освојена места на такмичењима и смотрама прописаним Календаром 

такмичења и смотри ученика основних школа од стране надлежног Министарства. 

 

Бодовање за ученика генерације врши се на следећи начин: 

 

1) За освојен одличан општи успех по разреду од II до VIII разреда – 5 поена 

2) За освојену диплому „Вук Караџић“ – 5 поена 

3) За сваку освојену диплому „Доситеј Обрадовић“ – по 1 поен 

 

4) за успех на такмичењима и смотрама из наставних предмета: 

 

За успех на општинском такмичењу и смотри ученику припада: 

- за освојено прво место – 3поена 

- за освојено друго место – 2поена 

- за освојено треће место – 1 поена. 

 

За успех на окружном такмичењу и смотриученику припада: 

-   за освојено прво место – 5поена 

-   за освојено друго место 4поена 

-   за освојено треће место – 3поена. 

 

За успех на међуокружном такмичењу и смотри ученику припада: 

-   за освојено прво место – 8поена 

-   за освојено друго место 6поена 

-   за освојено треће место – 4поена 

- за учешће – 2 поена. 

 

За успех на рeпубличком такмичењу и смотриученику припада: 

- за освојено прво место – 10поена 

- за освојено друго место – 8поена 

- за освојено треће место 6поена 

- за учешће – 4 поена. 

 

За успех на такмичењу и смотри међународног ранга ученику припада: 

- за освојено прво место 15поена 

- за освојено друго место – 12поена 

- за освојено треће место – 10поена 

- за учешће – 8 поена. 

 

Ученику се додељују поени за сваки постигнут успех на такмичењу и смотри и ти поени 

се сабирају. 

 



7 
 

 

 

 

V СПОРТИСТА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

Члан 21. 

 

Школа може доделити похвалу Спортиста генерације. 

 

 

За Спортисту генерације проглашава се ученик завршног (VIII) разреда за постигнуте 

изузетне резултате на спортским такмичењима и владања од I до VIII разреда, а на основу 

утврђеног броја поена у свему према овом правилнику. 

 

Члан 22. 

 

Предлоге за доделу звања Спортиста генерације дају одељењске старешине на 

одељењском већу осмог разреда, најкасније на седници на којој се утврђује успех и 

владање ученика осмог разреда на крају наставне године, а на основу прикупљене 

документације и бодовања којим доказују да предложени ученици испуњавају услове.  

 

Образложене предлоге, уз листу бодова и документацију, одељењске старешине предају 

директору, одмах после седнице одељењског већа на којој су предлози прихваћени и на 

којој је утврђен број гласова за све предложене ученике. 

 

Образложени предлози, уз документацију, предају се Комисији за избор Спортисте 

генерације коју именује директор школе. Комисију чине три члана, од којих је најмање 

један наставник физичког и здравственог васпитања.  

 

Комисија врши контролу података, документације и бодовања свих ученика предложених 

од стране одељењских старешина осмог разреда. Комисија сачињава коначну ранг листу 

предложених ученика на основу поена.  

 

Комисија саопштава резултате бодовања Наставничком већу. Ученик који има највише 

поена предлаже се за звање Спортиста генерације.  

 

 

Члан 23. 

 

Одлуку о звању Спортиста генерације доноси Наставничко веће на седници на којој се 

додељују дипломе “Доситеј Обрадовић”, дипломе „Вук Караџић“ и врши избор Ученика 

генерације.  

 

Члан 24. 

 

Звање Спортиста генерације додељује се једном ученику. 



8 
 

 

Уколико два ученика имају исти број поена,Спортиста генерације биће изабран на основу 

јавног гласања Наставничкогвећа. 

 

Носилац звања Спортиста генерације ће бити ученик за кога јавно гласа већина од укупног 

броја присутних чланова Наставничког већа и та одлука је коначна. 

 

 

Члан 25. 

 

Наставничко веће доноси одлуку о награди за Спортисту генерације. Спортиста 

генерације награђује се књигом на крају завршеног осмог разреда, а поред награде у 

облику књиге, може добити и награду у облику другог примерног поклона, у складу са 

могућностима школе, донатора или спонзора.  

 

 

Члан 26. 

Ученици се бодују за звање Спортисте генерације на основуосвојених места на 

такмичењима и смотрама прописаним Календаром такмичења и смотри ученика основних 

школа од стране надлежног Министарства. 

 

Бодовање за Спортисту генерације врши се на следећи начин: 

 

 

1) За успех на општинском такмичењу и смотри ученику припада: 

- за освојено прво место – 3поена 

- за освојено друго место – 2поена 

- за освојено треће место – 1 поена. 

 

2) За успех на окружном такмичењу и смотри ученику припада: 

-   за освојено прво место – 4поена 

-   за освојено друго место 3поена 

-   за освојено треће место – 2поена. 

 

3)За успех на међуокружном такмичењу и смотри ученику припада: 

-   за освојено прво место – 8поена 

-   за освојено друго место 6поена 

-   за освојено треће место – 4поена. 

- за учешће – 2 

 

4) За успех на рeпубличком такмичењу и смотри ученику припада: 

- за освојено прво место – 10поена 

- за освојено друго место – 8поена 

- за освојено треће место 6поена 

- за учешће – 4 поена. 

 



9 
 

5) За успех на такмичењу и смотри међународног ранга ученику припада: 

- за освојено прво место 15поена 

- за освојено друго место – 12поена 

- за освојено треће место – 10поена 

- за учешће – 8 поена. 

 

У случају да је резултат ученика постигнут у пару или тимским радом, односно 

екипно, ученицима који су учествовали у постизању резултата признају се бодови тако 

што се освојени број бодова дели са бројем чланова екипе и у случају децималног броја 

врши се заокруживање на цели број. 

 

Ученику се додељују поени за сваки постигнут успех на такмичењу и смотри и ти поени 

се сабирају. 

 

 

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан  27. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли и 

интернет страници школе. 

 

 

 

 

 

                                                 ПРЕДСЕДНИК ШКОЛСКОГ ОДБОРА 

 

                                                                           ________________________________ 

Оливер Миљковић 

 

 


